Ficam convencionados os seguintes “pisos salariais” a favor dos empregados, a seguir especificados: 

PISO A – Para os trabalhadores em limpeza, copeiras, auxiliares de lavanderia e serventes, o valor 

do Piso Salarial será a partir de 01/08/2025 de R$ 1.518,00 (hum mil quinhentos e dezoito reais). 

PISO B – Para os atendentes de enfermagem, recepcionistas, cozinheiro, ascensoristas e auxiliar de 

laboratório e auxiliar de prótese “1”, o valor do Piso Salarial será, excepcionalmente a partir de 

01/08/2025 de R$ 1.848,01 (hum mil oitocentos e quarenta e oito reais e um centavos). 

PISO C – Para técnicos de contabilidade, de contas, de fisioterapia, de farmácia, de almoxarife, 

massagistas, mecânico, secretárias, motoristas e auxiliar de prótese “2”, o valor do Piso Salarial será 

excepcionalmente a partir de 01/08/2025 de R$ 2.111,90 (dois mil cento e onze reais e noventa 

centavos). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Fica assegurado que, na vigência desta Convenção, existirão os 

distanciamentos entre o “PISO C” e o “PISO B”, correspondente a 14,28%, bem assim entre o “PISO 

A” e o “PISO B”, correspondente a 21,74% ficando esclarecido que o “PISO A” não guarda

[...]

Antônio, em Belo Horizonte/MG, uma importância a título de Contribuição Assistencial, conforme 

deliberação tomada na AGE do dia 18/12/2018. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor da mencionada contribuição será baseado em uma tabela 

variável por funcionário, conforme definido na AGO, com valor mínimo de R$ 691,36 (seiscentos e 

noventa e um reais e trinta e seis centavos) /ano e o valor máximo conforme definido também nesta 

mesma AGO, por empregador cadastrado em nosso banco de dados, sendo que os valores serão 

repassados ao Sindicato Patronal (SINDHOMG) até 30 (trinta) dias após a assinatura desta CCT.